
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  31 del mese di  ottobre dell’anno  2019 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    639    del    31/10/2019

OGGETTO: LETTURA  TESTAMENTO  OLOGRAFO.  DESIGNAZIONE  DELL`ASST
DEI SETTE LAGHI QUALE EREDE UNIVERSALE.  DETERMINAZIONI. 
        

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: LETTURA  TESTAMENTO  OLOGRAFO.  DESIGNAZIONE  DELL`ASST
DEI SETTE LAGHI QUALE EREDE UNIVERSALE.  DETERMINAZIONI.   
  

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 804 in data 16/10/2019 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 
trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso  che in data 17 settembre 2019, presso lo Studio del Notaio Maria Luisa Giani sito in 
Varese, Via Rossini n. 1, è stato letto il testamento olografo della Signora Maria Grazia Belli nata a 
Varese l’11.01.1949 e deceduta in Varese in data 15 aprile 2019;
 
preso atto che con il testamento olografo in parola l’ASST dei Sette Laghi è stata designata erede 
universale dei beni posseduti in Italia dalla Signora Maria Grazia Belli;

dato atto che è necessario procedere con la pubblicazione del testamento in parola;

attestato che il Notaio Dott.ssa Maria Luisa Giani ha comunicato in data 11 ottobre 2019 che le 
spese  relative  alla  pubblicazione  del  testamento  ed  al  proprio  onorario  ammontano 
complessivamente ad € 1.595,00;  

preso atto che lo “Studio Associato di ragioneria Marzoli” – Via Cavour n. 25 – Varese, dalla data 
del  decesso  della  Signora  Maria  Grazia  Belli,  ha  eseguito  prestazioni  professionali  di  natura 
amministrativo/contabile (pagamento IMU, TASI, dichiarazione dei redditi anno 2018, etc);

dato atto che lo  “Studio Associato  di  ragioneria  Marzoli”,  con nota acquisita  agli  atti  in  data 
22.10.2019 prot.  n.  63250, ha comunicato il  dettaglio  delle prestazioni,  inerenti  la gestione del 
patrimonio della defunta, svolte ed in fase di svolgimento nonché l’importo dovuto che ammonta a 
complessivi € 1.903, 20 (al lordo della ritenuta d’acconto di legge per un totale di € 2.188,68);

precisato che:
 in  ottemperanza  a  quanto  statuito  dalla  normativa  vigente,  nello  specifico  art.  473 Codice 

Civile, l’ASST  procederà ad accettare l’eredità con beneficio d’inventario al fine di tenere 
distinto il patrimonio ereditato da quello aziendale;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 per  il  perfezionamento  della  procedura  non  è  più  necessario  richiedere  l’autorizzazione 
governativa, ai sensi dell’art. 13 della Legge 15.05.1997 n. 127 che ha abrogato le disposizioni 
relative alle autorizzazioni per l’acquisto di immobili e per l’accettazione di donazioni, eredità 
e legati da parte di persone giuridiche, associazioni e fondazioni;

dato atto che  per  tutti  gli  adempimenti  correlati  all’eredità   (inventario  dei  beni,  accettazione 
dell’eredità con il beneficio di inventario, denuncia di successione, ricognizione relativa alle attività 
ed alle passività patrimoniali della defunta) sarà affidato incarico ad apposito professionista;

ritenuto pertanto di procedere con la liquidazione della somma:
 di € 1.595,00 relative al pagamento delle spese di pubblicazione del testamento e per le spese 

notarili esposte dal Notaio Dott.ssa Maria Luisa Giani;
 di  €  2.188,68  relative  al  pagamento  delle  prestazioni  professionali  di  natura 

amministrativo/contabile rese dallo “Studio Associato di ragioneria Marzoli” per la gestione 
del patrimonio della defunta Signora Belli; 

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di dare atto che in data 17.09. 2019 presso lo Studio del Notaio Maria Luisa Giani sito in 
Varese, Via Rossini n 1, è stato letto il testamento olografo della Signora Maria Grazia Belli 
nata a Varese l’11.01.1949 e deceduta in Varese in data 15 aprile 2019;

2. di  prendere  atto  che  con  il  testamento  olografo  in  parola  l’ASST dei  Sette  Laghi  è  stata  
designata erede universale dei beni posseduti in Italia dalla Signora Maria Grazia Belli;

3. di dare mandato alla S.C. Economico-Finanziaria di procedere con il pagamento della somma:
 di € 1.595,00 relative al pagamento delle spese di pubblicazione del testamento e per le 

spese notarili esposte dal Notaio Dott.ssa Maria Luisa Giani;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 di  €  2.188,68  relative  al  pagamento  delle  prestazioni  professionali  di  natura 
amministrativo/contabile rese dallo “Studio Associato di ragioneria Marzoli” per la gestione 
del patrimonio della defunta Signora Belli; 

4. di dare atto che questa ASST intende accettare con beneficio d’inventario l’eredità pervenuta 
in  forza  delle  disposizioni  testamentarie  della  Signora  Maria  Grazia  Belli  nata  a  Varese 
l’11.01.1949 ed ivi deceduta in data 15 aprile 2019;

5. di stabilire  che gli  oneri derivanti  dal presente provvedimento,  previsti  in € 3.783,68 siano 
imputati come di seguito indicato:

 € 1.595,00  al conto di costo n. 410632 ”Spese notarili” del Bilancio d’esercizio;
 € 2.188,68  al conto n. 410508 “altri servizi non sanitari” del Bilancio d’esercizio;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 
verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      804         DEL   16/10/2019

AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: LETTURA TESTAMENTO OLOGRAFO. DESIGNAZIONE DELL`ASST DEI  SETTE
LAGHI QUALE EREDE UNIVERSALE.  DETERMINAZIONI.   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 410632 2620 1.595,00

2019 410508 2621 2.188,68

Altro: 

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 639 del  31/10/2019

OGGETTO: LETTURA TESTAMENTO OLOGRAFO. DESIGNAZIONE DELL`ASST DEI SETTE LAGHI QUALE
EREDE UNIVERSALE.  DETERMINAZIONI.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/10/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Falcione Teresa -  Responsabile del procedimento AFFARI GENERALI E LEGALI 
Ghilotti Damiano -  Direttore ad interim AFFARI GENERALI E LEGALI 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Macchi Gianfranco -  Delegato DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Falcione Teresa


		2019-10-31T17:08:33+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




